年度分红派息股权登记日登记的总股本 3,712,559,510 股扣除公司回购专用证券账户的股份

22,102,002 股，即 3,690,457,508 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 1.40 元人民币（含

国金证券股份有限公司2024年年度报告

131 / 280

税），分配现金红利总额为人民币 516,664,051.12 元。具体详见公司分别于 2024 年 6 月 13 日、

2024 年 7 月 3日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2023 年年度股东大会决议公

告》《2023 年年度权益分派实施公告》。

6、投资者关系管理

（1）2023 年度暨 2024 年第一季度业绩说明会

公司于2024年 5月在上海证券交易所上证路演中心召开2023年度暨2024年第一季度业绩说

明会，就公司 2023 年度、2024 年第一季度经营情况、财务状况、利润分配预案等与投资者互动

交流。具体详见公司于 2024 年 4 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关

于召开 2023 年度暨 2024 年第一季度业绩说明会的公告》。

（2）2024 年半年度业绩说明会

公司于 2024 年 9 月采用网络远程的方式召开了 2024 年半年度业绩说明会，就公司 2024 年半

年度的经营成果及财务状况的具体情况与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内

就投资者普遍关注的问题进行回答。具体详见公司于 2024 年 9 月 5 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于参加四川辖区 2024 年投资者网上集体接待日及半年度报告业绩

说明会活动的公告》。

（3）2024 年第三季度业绩说明会

公司于 2024 年 11 月在上海证券交易所上证路演中心召开了 2024 年第三季度业绩说明会，就

公司 2024 年第三季度的经营成果及财务状况的具体情况与投资者进行互动交流和沟通，在信息披

露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。具体详见公司于 2024 年 11 月 20 日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于召开 2024 年第三季度业绩说明会的公告》。

7、公司主体信用等级

2024 年 11 月，公司收到上海新世纪资信评估投资服务有限公司出具的《国金证券股份有限

公司信用评级报告》（新世纪企评[2024]020621），公司主体信用等级维持“AAA”，评级展望为

“稳定”。具体详见公司于 2024 年 11 月 18 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的

《关于公司 2024 年度主体信用等级的公告》。

国金证券股份有限公司2024年年度报告

132 / 280

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股

份
513,002,538 13.77 513,002,538 13.82

2、国有法人持股 513,002,538 13.77 513,002,538 13.82
二、无限售条件流

通股份
3,211,356,772 86.23 -11,799,800 -11,799,800 3,199,556,972 86.18

1、人民币普通股 3,211,356,772 86.23 -11,799,800 -11,799,800 3,199,556,972 86.18
三、股份总数 3,724,359,310 100 -11,799,800 -11,799,800 3,712,559,510 100

备注：公司于 2023 年以集中竞价交易方式进行回购股份，本次回购的股份将全部用于员工持

股计划及/或股权激励，回购股份总数为 22,102,002 股，目前此部分股份存放于回购专用证券账

户，计入无限售条件流通股份。

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 3 月，公司以集中竞价交易方式使用自有资金回购公司股份，回购公司股份总数为

11,799,800 股，并于 2024 年 4 月在中国证券登记结算有限责任公司注销本次所回购的股份

11,799,800 股，并及时办理变更登记手续等相关事宜。本次注销完成后，公司股份总数由

3,724,359,310 股变更为 3,712,559,510 股。详见公司于 2024 年 4 月 16 日在上海证券交易所官

网（w w w . s s e . c o m . c n）披露的《关于股份回购实施结果暨股份变动的公告》。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2024 年 3 月，公司以集中竞价交易方式使用自有资金回购公司股份，回购公司股份总数为

11,799,800 股，并于 2024 年 4 月注销 11,799,800 股；截至 2024 年 12 月 31 日，公司存放于回

购专用证券账户的股份总数为 22,102,002 股。公司在计算相关财务指标时已从总股本中调整扣减

[…]

投资等。一般而言，生息资产和付息负债的利率同向变动。客户资产和负债方面，生息资产和负

债主要由证券经纪业务产生，客户资金存款和代买卖证券款的期限相互匹配，利率风险较小。

针对自营债券投资业务，公司积极跟踪国家货币政策动向和市场利率走势，严格控制债券投

资规模、久期和杠杆率，合理配置资产，利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，同时利

用国债期货等衍生品对冲部分利率风险敞口。截至 2024 年 12 月 31 日，公司自营债券投资的组合

修正久期为 3.98，利用国债期货等衍生品对冲后的组合基点价值为 336.76 万元。

下表为基于债券及利率类衍生工具等的利率风险敏感度分析，假设在其他变量不变的情况下，

市场利率增减 50 个基点对净利润及所有者权益的影响。

单位：万元

国金证券股份有限公司2024年年度报告

257 / 280

项目

本期金额

对净利润的影响 对所有者权益的影响

市场利率上升50个基点 -10,147.71 -2,480.79

市场利率下降50个基点 10,147.71 2,480.79

(3)汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。人民

币与公司从事业务的其他货币之间的汇率波动会影响本公司的财务状况和经营业绩。期末本公司

所面临的汇率风险主要是境外子公司所持有的资产及所承担的负债由于汇率波动而遭受损失的风

险。假设其他变量保持不变的前提下，如果人民币对其他外汇币种升值或贬值 5%，本公司净利润

将相应变动不超过人民币 153.52 万元。由于外币在公司资产负债及收入结构中所占比例较低，因

此汇率风险较小。

(4)价格风险

价格风险是指金融工具的公允价值因指数水平和证券市价的变化而发生波动的风险。该项风

险在数量上表现为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具的市价波动对公司利润的

影响；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融工具的市价波动对公司其他综合收益的

影响。

在权益类证券投资方面，公司对规模进行适当的控制，利用股指期货等衍生品对冲部分风险

敞口，并采用风险敏感度、风险价值、压力测试等指标衡量和控制市场风险，但这些管理工具和

方法的使用仍然受到投资策略、风险对冲策略有效性的影响。

假设其他变量保持不变的情况下，如果股票、权益类基金、权益类衍生工具、权益类资管产

品等的价格上升或下降 10%，本公司净利润及其他综合收益的相应变动不超过人民币 7,162.21 万

元。

十七、 其他重要事项

1、 分部信息

(1). 报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本公司的报告分部都是提供不同产品或服务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市

场战略，各分部独立管理。

国金证券股份有限公司2024年年度报告

258 / 280

本公司有 5 个报告分部：财富管理业务分部、投资银行业务分部、机构服务业务分部、资产

管理业务分部、自营投资业务分部。各报告分部的会计政策与在“重要会计政策和会计估计”所

描述的会计政策相同。

国金证券股份有限公司2024年年度报告

259 / 280

(2). 报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
本期金额

项目 财富管理业务 投资银行业务 机构服务业务 资产管理业务 自营投资业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 3,093,675,719.37 907,860,280.82 480,020,236.07 547,529,545.80 1,278,591,758.43 439,792,223.96 83,362,782.02 6,664,106,982.43

其中：利息净收入 1,482,279,043.95 -1,920,577.51 5,759,571.75 5,016,250.00 -392,477,762.65 193,040,473.42 1,291,696,998.96

手续费及佣金净收入 1,521,268,552.22 887,188,539.63 462,969,858.77 486,900,212.79 196,458,376.78 83,725,967.46 3,471,059,572.73

其他 90,128,123.20 22,592,318.70 11,290,805.55 55,613,083.01 1,671,069,521.08 50,293,373.76 -363,185.44 1,901,350,410.74

二、营业支出 1,625,161,182.28 957,730,243.23 403,291,607.92 490,045,404.44 387,257,784.58 858,514,468.35 83,362,782.02 4,638,637,908.78

三、营业利润（亏损） 1,468,514,537.09 -49,869,962.41 76,728,628.15 57,484,141.36 891,333,973.85 -418,722,244.39 2,025,469,073.65

四、利润总额 1,467,431,768.43 -50,516,795.91 76,173,911.02 56,608,933.27 891,576,454.18 -418,389,278.16 2,022,884,992.83

五、资产总额 36,117,675,774.41 1,290,737,301.46 747,461,507.56 2,049,878,510.42 14,462,645,482.05 71,512,966,807.83 6,065,491,456.47 120,115,873,927.26

六、负债总额 33,355,125,153.54 1,090,737,301.46 420,196,835.68 469,054,617.44 12,440,416,024.06 38,490,208,994.74 103,990,976.15 86,161,747,950.77

七、补充信息

1、折旧和摊销费用 128,127,364.33 30,304,213.09 20,564,618.44 23,988,186.51 9,391,650.11 79,242,439.23 291,618,471.71

2、资本性支出 13,300,325.13 1,214,108.33 6,037,960.98 22,807,268.46 5,735,991.41 116,529,716.33 165,625,370.64

3、信用减值损失 -8,192,125.44 1,255,903.79 799,334.04 241,670.88 -17,711,044.32 21,069,578.12 -2,536,682.93

(续上表)

上期金额

项目 财富管理业务 投资银行业务 机构服务业务 资产管理业务 自营投资业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 2,653,690,677.16 1,345,951,586.60 588,040,319.52 610,234,282.37 1,212,886,303.35 392,500,860.99 73,431,791.95 6,729,872,238.04

其中：利息净收入 1,439,833,095.11 -2,462,968.25 14,797,862.75 12,576,893.24 -445,601,728.62 192,676,291.57 1,211,819,445.80

手续费及佣金净收入 1,196,990,912.96 1,335,336,250.12 565,916,637.92 549,972,011.99 3,448,841.56 159,178,365.98 73,754,501.92 3,737,088,518.61

其他 16,866,669.09 13,078,304.73 7,325,818.85 47,685,377.14 1,655,039,190.41 40,646,203.44 -322,709.97 1,780,964,273.63

二、营业支出 1,504,746,388.32 1,190,692,829.33 470,499,557.57 529,762,768.34 330,792,896.13 647,128,390.80 73,431,791.95 4,600,191,038.54

三、营业利润（亏损） 1,148,944,288.84 155,258,757.27 117,540,761.95 80,471,514.03 882,093,407.22 -254,627,529.81 2,129,681,199.50

四、利润总额 1,147,923,006.18 155,347,870.25 117,544,549.57 80,504,223.26 882,103,960.25 -253,774,463.24 2,129,649,146.27

五、资产总额 24,981,275,408.24 1,453,154,555.99 714,255,571.31 2,018,656,477.04 27,647,291,192.01 66,261,529,698.80 6,043,757,864.46 117,032,405,038.93

六、负债总额 20,680,087,843.86 1,253,154,555.99 359,917,031.39 528,176,197.67 27,205,930,171.18 34,290,856,050.97 82,257,384.14 84,235,864,466.92

七、补充信息

1、折旧和摊销费用 134,623,033.33 31,367,999.99 18,733,351.98 23,350,533.13 6,639,830.93 61,982,947.59 276,697,696.95

2、资本性支出 32,528,997.75 11,545,353.55 11,585,411.04 17,478,513.52 1,472,906.94 110,669,821.10 185,281,003.90

3、信用减值损失 -42,282,773.93 986,317.87 -2,147.09 -769,168.00 20,864,801.60 3,165,415.21 -18,037,554.34

国金证券股份有限公司2024年年度报告

260 / 280

2、 以公允价值计量的资产和负债

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初金额
本期公允价值变

动损益

计入权益的累

计公允价值变

动

本期计提

的减值
期末金额

金融资产

1、交易性金融资产（不

含衍生金融资产）
37,546,177,211.83 218,304,683.69 24,114,525,571.20

2、衍生金融资产 22,479,071.47 -32,268,841.27 24,550,529.43

3、其他债权投资 5,754,487,979.88 51,009,296.97 78,538.63 5,473,921,070.33

4、其他权益工具投资 184,565,379.24 10,557,438.54 318,012,602.74

金融资产小计 43,507,709,642.42 186,035,842.42 61,566,735.51 78,538.63 29,931,009,773.70

金融负债 1,499,472,817.79 9,091,249.53 931,305,071.03

注：在当日无负债结算制度下，衍生金融资产项下的期货、利率互换投资与相关的衍生品暂

收暂付款（结算所得的持仓损益）之间按抵销后的净额列示，为人民币 0.00 元。

3、 金融工具项目计量基础分类表

(1). 金融资产计量基础分类表

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
期末账面价值

金融资产项目
以摊余成本计量的

金融资产

分类为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的金

融资产

指定为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的非交易性权

益工具投资

以公允价值计量且其变动计入当期损益

分类为以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

按照《金融工

具确认和计

量》准则指定

为以公允价

值计量且其

变动计入当

期损益的金

融资产

按照《套期

会计》准则

指定为以

公允价值

计量且其

变动计入

当期损益

的金融资

产

货币资金 34,200,533,114.57

结算备付金 8,789,819,851.75

融出资金 30,753,266,865.19

衍生金融资产 24,550,529.43

存出保证金 2,731,508,692.93

应收款项 398,224,877.37

买入返售金融资产 11,438,316,900.84

交易性金融资产 24,114,525,571.20